
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2024 il giorno quattro del mese di dicembre presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla 

Piazza XV Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle 

funzioni verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO  

-che il Ministero della Cultura Direzione Generale Musei con Decreto n. 917 del 31/10/2024 ha pubblicato 

l’Avviso per il “Riparto del fondo per il funzionamento dei piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160  (Decreto del Ministro della cultura n. 264 del 12/08/2024)”, al  fine di 

per sostenere il funzionamento e la crescita di queste istituzioni culturali spesso sottovalutate; 

-che, in particolare, obiettivo dell’Avviso è quello di garantire la continuità operativa dei musei, 

migliorarne l'accessibilità e promuovere la valorizzazione del patrimonio culturale locale. I piccoli 

musei, custodi di storie e tradizioni locali, svolgono un ruolo fondamentale nella promozione della cultura 

e dello sviluppo dei territori; 

-che al suddetto Avviso possono presentare domanda i musei regionali, provinciali, civici o privati, 

gestiti da soggetti pubblici o da Enti del terzo settore e organizzazioni non profit  e che siano “Piccolo 

museo” ai sensi del DM n. 264/2024, dovendosi intendere per tale un’istituzione permanente aperta al 

pubblico, senza scopo di lucro e al servizio della società che effettua ricerche, colleziona, conserva, 

interpreta ed espone il patrimonio materiale e immateriale, 

-che il termine di presentazione delle domande è il 11 dicembre 2024; 

 

RILEVATO che in data 03/04/2023 la Provincia di Cosenza e l’Unione Italiana dei Ciechi e degli 

Ipovedenti ETS – APS Sezione di Cosenza hanno stipulato un Protocollo d’Intesa al fine di studiare e 

sviluppare forme di progettazione partecipate e interventi di abbattimento delle barriere architettoniche e 

senso-percettive, volti a promuovere una cultura dell’accessibilità e della responsabilità civile ; 

 

CONSIDERATO  

-che la Provincia di Cosenza, quale Ente rappresentativo, orienta la sua attività nel perseguire l’obiettivo - 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: Avviso Pubblico per il “Riparto del fondo per il funzionamento dei piccoli musei di cui 

all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160” Decreto del Ministro della cultura n. 264 del 

12/08/2024. Approvazione della proposta Progettuale “MAM di Cosenza Accessibile: Tradizione e 

Innovazione per un Museo Inclusivo" . 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         65        04/12/2024 

SETTORE/UFFICIO:    PNRR 
 

 
 

                                                                                                                                          
 



art. 2 c. 1 lett. d) dello Statuto - di superare ogni discriminazione o diseguaglianza e di consentire uguali 

opportunità per tutti, tendendo al pieno sviluppo della persona, promuovendo interventi in favore dei giovani, 

dei disabili e delle famiglie; 

-che la Provincia di Cosenza ritiene di fondamentale importanza l’attuazione di politiche incisive per la 

rivalutazione dei beni collettivi e la costruzione di una comunità inclusiva, sviluppando e promuovendo 

azioni volte alla costituzione di una cultura della rigenerazione degli edifici e degli spazi pubblici nella 

propria disponibilità rendendoli “accessibili” attraverso l’abbattimento delle barriere architettoniche e senso-

percettive; 

 

RILEVATO 

-che la Provincia di Cosenza intende partecipare all’Avviso Pubblico per il “Riparto del fondo per il 

funzionamento dei piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160” del 

Ministero della Cultura summenzionato, con la presentazione della proposta progettuale denominata 

“MAM di Cosenza Accessibile: Tradizione e Innovazione per un Museo Inclusivo, che prevede 

interventi per la messa a norma e per il superamento e/o l’eliminazione di barriere architettoniche all’interno 

del MAM - Museo delle Arti e dei Mestieri della Provincia di Cosenza, al fine di una migliore fruizione del 

patrimonio in esso contenuto da parte dei cittadini con disabilità visiva e, contestualmente, incoraggiare la 

riflessione e la sensibilità nei confronti della cultura dell’accessibilità; 

-che obiettivo del Progetto è quello di rendere accessibile il Museo delle Arti e dei Mestieri della Provincia 

di Cosenza, attraverso l’impego di apparati informativi e comunicativi volti a migliorare la fruizione dei 

spazi e dei rispettivi contesti territoriali, valorizzando la dimensione materiale e immateriale del patrimonio 

culturale diffuso sul territorio,  

-che il costo totale della proposta progettuale è pari a € 100.000,00, totalmente richiesto a titolo di contributo 

a valere sui fondi per il funzionamento dei piccoli musei nel rispetto di quanto complessivamente previsto 

dal Quadro Economico del Progetto; 

RITENUTO di procedere con la presentazione del Progetto, secondo le modalità e i termini previsti dal 

Bando e dando, a tal fine, atto di indirizzo al Dirigente del Settore PNRR per l’adozione di tutti i 

provvedimenti consequenziali;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore PNRR, reso sul presente 

atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, nonché dell’art. 67, c.1 lettera i) del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi di questo Ente; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Dirigente del Settore Bilancio e 

Programmazione, reso sul presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

 

VISTI 

-il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  

-la Legge n. 241 del 7.08.1990 e ss.mm.ii. 

-la Legge n. 56 del 07.04.2014 e ss.mm.ii. 

-lo Statuto dell’Ente 

-il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente 

 

D I S P O N E 

 

di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

di approvare, per come approva, in relazione all’Avviso per il “Riparto del fondo per il funzionamento dei 

piccoli musei di cui all’articolo 1, comma 359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160” nell’ambito dell’area 

di intervento “Istruzione e Ricerca scientifica (Decreto n. 264 del 12/08/2024)” pubblicato con Decreto n. 

917 dal Ministero della Cultura in data 31/10/2024 la proposta progettuale Progettuale “MAM di 

Cosenza Accessibile: Tradizione e Innovazione per un Museo Inclusivo", costituente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e depositata agli atti del Settore PNRR; 



di prendere atto, altresì, che il costo totale della proposta progettuale è pari a € 100.000,00, totalmente 

richiesto a titolo di contributo a valere sui fondi per il funzionamento dei piccoli musei, nel rispetto di quanto 

complessivamente previsto dal Quadro Economico del Progetto; 

di demandare al Dirigente del Settore PNRR l’adozione di tutti i provvedimenti gestionali,  nessuno  

escluso  o  eccettuato, conseguenti alla presente Disposizione, coordinandosi con il Settore Patrimonio e 

Tributi; 

di assicurare che la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo di che 

trattasi saranno resi noti nella sezione “amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo n. 33/2013 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 30, comma 8 dello Statuto 

provinciale.  

 

 

 

 

  



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore PNRR 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza,04/12/2024              f.to Il dirigente 

            Ing. Giovanni Amelio 

 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza,04/12/2024     f.to Il dirigente 

            Dott. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 09/01/2025 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 


